4

de platea et facit quod not. Bal. per. d. l. i. in l. ex diu.
C. loca. et dixi in. xxviii. priuilegio nobilitat. Et ad hoc
duo uide Valeriu in ti. sapienter dicta aut facta. qui de
Scipione scribendo ait. Turpe est uiro militari dicere n̄
putare. qz explorato et excessu cōsilio que ferro agunt ad
ministrari oportere arbitrabat summa ratione irremocabi
lis est eniz error qui uolentie martis cōmittitur. dixit eti
am Tullius li. de senectute. nō iuribus aut uelocitate cor
porū nō res magne geruntur sed cōsilio. auctoritate et scia.
dantes eniz cōsilia plus agunt alijs. unde et in bellis paz
sunt ibi. foris arma ubi intus nō est cōsiliū. ut ait Cicero
in. li. i. de officijs. Et pbi cōsilia plus ualuerūt in bellis q̄
principes aliūde. ut ibi. puerbionz quoqz. xxiiij. dicit. Luz
dispositione inuitur bellū et erit salus ubi multa cōsilia. et
ppropterea ut inquit Trogus Pompeius. li. xi. Alexander
optinuit uictoria quā p̄silio gubernauit exercitū. Nec autē
sapientia in p̄sulendo et p̄siliū in puidendo p̄ponderat for
titudinē. Expediit eni ducē belli ductorē et cōductorē nō
aut suis manibus pugnorē esse. ut. l. qd̄ constitutū. ff. de
testa. mili. et. l. post liminiū. §. si. ff. de capti. ut dicit Ang.
in. d. l. qd̄ constitutū. et ita etiā not. Jo. bridani. i. politiq.
q. ix. ubi pulchre hoc examināt. Industria etiā in agendo
p̄siderari debet. ut. l. i. §. his cunabulis. ibi. ob singularē in
dustria. ff. de offi. p̄feda. preto. et in. l. p̄ximos. in prin. ibi
ac diuturne obseruationis industria. C. de p̄xi. sacro. scri.
li. xij. celeritas in p̄ficiendo sive exequendo. ut. l. unica. C.
de castrensi. palati. pecul. li. xij. ibi. qui presto sunt semp a
gētibus. unde. Lucanus. tolle moras nocuit semp differ
re paratis. Asturia sive sagacitas in strate gematibz. ut ha
betur in Valerio uario de strategematibus. et in li. Fro
tini de strategematibus cū si Solertia sive uigilantia cum
assiduitate et patientia laborz. ut probat. xxiiij. q. i. c. si. sum
ma milicie laus. in fi. ibi. uigilantia ac sollicitudine augmē
teqz. et loquit ibi de militibus. et in. i. cōstitutū. codic. in. §.
ideoqz sollicitudini sufficientes. et in. p̄che. Insti. §. cūqz
hoc deo. ibi. quoz oim solerciaz. et ibi glo. hoc not. et in
l. in nomine dñi. in prin. ij. coll. ibi. et in uigilijs et labori
bus. C. de offi. p̄feda. preto. affri. et in. l. unica. C. de ca
strensi. palati. pecul. ibi. quos intentos li. xij. et pbatur in
l. i. C. de princi. agen. in re. eo. li. ubi dicitur. agentes in re
bus post palmā laboris emeriti principatus honore remu
neramus. et in. l. iubemus. i. ibi. longi t̄pis sudore quesuit
C. de p̄xi. sacro. scri. li. xij. et in. l. unica. C. de castrensi.
ibi. dū dicit ad locū pro merito laborz et stipendioz sive
cedat. et in. l. si. C. de tironi. et in. d. l. unica. C. de castre.
pala. pecu. eo. li. ibi. sed nec alieni sint puluere castroz qui
signa cōmittantur. et ibi. quos intentos. et pbatur per iura
prime deduxi pro salute. Et ideo ligurgus Lacedemo
nijs legē tulit. Parsimonia oibz persuadēdo existimās
laborē milicie assidua frugē. itaqz cōsuetudine faciliōre fore
Magnanitas rez gerenciaz. ut in. l. unica. C. de thesaur.
li. x. ibi. dū dicit Impatorie magnanitas. et no. Bal. in
ti. de pac. cōstan. in prin. Statuis achilleidos id senties
Achillē magnanimū appellat. dū dicit in prin. magnani
mū eacide formidatāqz tonanti progenie. vnde Alexan
der. ut inquit Iustinus li. xi. Animi magnitudine didicit
cōtendere. Fortitudo et cōtemptus periculoz. ut. l. si. qd̄
pro redēptione. §. i. fili. mō. ibi. fortissimis p̄stant militibz
C. de dona. et in. l. i. §. miles. ff. de testa. mili. ubi miles ap
pellat uno mō a milicia. i. duricia quā pro nobis substinz
et not. glo. si. in. l. ab hostibz. captiuis. C. de capti. et post
limi. reuer. et iō dicit Ang. in. l. si. duobus. e. ti. ff. de testa.
mili. q̄ in milicia nō attendit origo sed fortitudo. ut etiā
s. dixi. Marius in oratione ad populū habita ut Salusti
us in ingurtino refert. Ego inquit. naturā unam et cōem

oium existimo. sed fortissimū quēqz generosuz esse. hinc di
xit p̄his q̄ multū expedit ut princeps sit robustus qz pro
pter hoc subditi maglobediunt et timent. ut dictū est sup̄
de diuicijs. in. x. ratione. propterea Iustinus eo. li. xi. scri
psit uictoria uero armoz decore sed fieri uirtute querēda
est. Seneca. vij. tragedia ita locutus est. Fortuna forte s
metuit ignauos premit. et Virgilius siliter ait. Audetes
fortuna iuuat. Duidius etiā methamorphoseos. x. li. idēz
sic scribit. Audetes deuisipse iuuat. Lucius quoqz cati/
lina dū militibus suis loqueret. hec dixisse Salustius tra/
didit semp in prelio his maximū est periculū qui maxime
timent audacia pro muro habetur. Idem Cicero. li. i. re
thoricoz ait. Fortitudinē fortunā esse adiumento solere.
Et hmoi exemplis uide per Valeriu maximū de fortitu
dine. milites itaqz debent esse audaces et feroces cōtra
inimicos. ut est tex. in. l. in nomine dñi. in pe. col. ibi. sunt
aut iubemus audaces et feroces cōtra inimicos milites
nostros esse. C. de offi. p̄feda. preto. affri. Lucanus hoc
sentit dicens. gelidos p̄uor occupat artus. Cesar in ora
tione quā habuit ad milites dixit. ut scribit Lucanus eo
dē in loco belloz. Socij qui mille picula martis mecū
ait experti debet etenim milicie princeps habere corpis ua
litudinē. nec debet esse adeo senex ut ad regendū nō po
ssit assurgere. ar. c. florentinū. lxxv. di. et in hac snia est ve
gecius in suo. i. li. de re militari. et uide circa predicta q̄ di
cit Cicero in sua oratione Pompeiana ubi inquit. q̄ hec
uirtutes. Impatorie uulgo eē existimatur. s. labor in nego
cijs fortitudo in piculis industria in agēdo celeritas in cōfi
tendo consiliū in prouidendo. Idē dicit ad liam Fran
petrarcha in quadā sua epla ad Lucinū. de ferme illustrē
capitaneū uenetoz contra insulā Cortensez. hij etiā addi
cūt q̄ multe alie artes exime huius admixte comitesqz
uirtutes in summo Impatore milicie requiruntur. Innocē
tia in oibz rebus tēperantia fides facilitas et humaitas
et q̄ auaricia miser nō sit. que oia sola uirtute satis cōplecti
tur. in hac etiā uirtute cōtinetur iustitia que tam amicis et
socijs q̄ hostibus seruanda est. Scripū est enim. Lum
Rex iustus sedit super sedē nō aduersabitur sibi queqz
malignū. ut est tex. in. l. inter claras. ad. fi. prin. C. de sum
tri. et si catho. et ibi etiā dicit. per me Reges regnant et
potentes scribūt iustitia. unde dixit eo. in loco petrarcha
q̄ hostibus nō nisi seruato decore nocendū est amicis ue
ro et socijs nullo penitus mō damnū afferatur. nam quid
turpius aut quid unqz sceleratius q̄ nocere his quoz tu
tele ac presidio euocatus sis. et de custode raptorē et de
cane quodāmodo lupū fieri. et pro hoc est in. l. ab hosti/
bus capti. in fi. C. de capti. que dicit. milites defensores
rez nostraz esse decet nō dños. licet sepe numero hysce
tēporibus raptores et dñi rez subditoz efficiant. q̄ qui/
dem graue est. Ideo Augu. in. li. de uerbis dñi scribit. q̄
militare p̄pter predaz peccatū est. Propterea q̄dam p
uidencia militantibus sunt stipendia p̄stituta ne dū sump
tus querit predo crassetur. ut est tex. lris aureis scriben/
dus in. c. militare. xxiiij. q. i. et. lxxvi. di. singulis. et dixi su
pra de diuicijs in pn. Multe quoqz alie uirtutes comites
reperiuntur. de quibus dixi. s. de scia rei militaris. et dice
tur p̄xime de Imperatoris aucte. de quibus est uidendū
in oratione Pompeiana. et in dicta epla Fran. petrarche
ad Lucinū a uerme.

Adonitas causa que in Bartholomeo co
lio. maxima quidē apud omēs habetur di
cendū est ipsum Imperatori cōstituto parei
nō teneri. ar. c. dudū ad audientia. circa me
dñi. ibi. inuenimus q̄ pro p̄posito sandoz aploz auctori
tas faciebat. et. de elec. et in. l. quintus. §. i. Pōponius

ibi sed ad auctoritate nram cōseruandā et ibi ad aucto-
 ritatem scribentis. z ibi sed auctoritate defundi. ff. de an-
 le. et in l. iij. §. i. ibi alias auctoritas. ff. de testi. et in l. ij. §.
 post hos quintus mutius. et in §. post hunc. in prin. et in
 §. ex his auditoribus ibi plurimū auctoritatis. ff. de orig.
 iur. et in eadē l. ij. §. si primus diuus augustus. ibi ut ma-
 ior iuris auctoritas haberetur. et ibi sed plurimū in ciuita-
 te auctoritas habuit. et ibi et proculi auctoritas maior fu-
 it. et in l. pe. ad si. ibi saluū Julianū summe auctoritatis.
 C. de condit. inde. cum multis si. Et ideo dixit **D. L.**
Licero in dicta oratiōe pro pompeio. et Fran. petrarcha
 in dicta sua epla ad Luchinū de uerme veronensez q̄ in-
 ter alia que requiruntur in Imperatore debet esse auctori-
 tas et merito. ubi enim nō est auctoritas ibi nec timor ho-
 stium nec subditoꝝ. **¶** Assumitur autē hic auctoritas re-
 spectu effectus pro quadā reputatiōe siue estimatiōe ut p̄-
 batur in l. cognitionū. §. i. et ibi glo. in. §. estimatio. ff. de
 uariis et exor. cog. Sicut dicimus hij sunt maioris aucto-
 ritatis qui habent pot. statē. ut l. i. ff. de albo scribē. et d.
 l. quintus. §. i. cum si. Alio modo accipitur auctoritas qz
 nō requiritur tanta solēnitās in uno adu sicut in alio. Et
 ideo dicitur habere maiorē auctoritatē contra dūs nomia-
 tus q̄ innominatus. ut l. iuris gentiū in prin. ff. de pact. et
 isto respectu iuramentū dicitur habere maiorē auctoritatē
 q̄ sententiā. quia in eo nō requiritur tanta solēnitās sicut
 in sententiā. et ita intelligatur l. ij. ff. de iure iur. fm. **Albri.** de
 rosa. ibi. et hoc modo nō accipitur hic. **¶** Potest et tertio
 modo auctoritas sumi pro quadā cōsensu interposito sup
 aliquo adu cum aliq̄ cause cognitione. et ita intelligit ti-
 ff. et insti. de auctori. tuto. et C. de aucto. prestat. et h̄ mō
 nō accipitur etiam hic. **¶** Hec autē auctoritas in Imperatore
 plurimū potest. nam ut ait **Justinus** l. xi. **Alexander** plu-
 ra bella gessit cum p̄fectis darij quos nō tam armis q̄
 terrore nominis sui uicit. **¶** **Hico. picinthus** hec nostra eta-
 te **Fran.** forcia multiqz alij iam in Italia Imperatores se-
 pissime solo nomine fugatis hostibus uicere. Et q̄ p̄pter
 auctoritatē **Bartholomeus** coli. nō teneatur sub se Im-
 peratori. **¶** Probatur sic ratione. Si par in par m nō ha-
 bet Imperium. l. ille a quois. tēpestiuoz. ff. ad trebel. et l. na-
 nam et magistratus. ff. de arbi. et. c. innotuit. ante mediū
 et. de elect. cum si. ergo multo minus inferior in superiorē
 preterea si ipse se submitteret Imperatori inferior uideret
 quodāmodo negligere et perdere honorē suum et aucto-
 ritatē. ergo nō uideretur q̄ cogatur ei subesse quia expedit
 magis unī mori q̄ q̄ quis euacuet gloriā suam. ut dicit
ter. i. q. ii. sacerdotes. ad si. **¶** Unde uulgo dicitur honores
 meū nemini dabo. et qui nō diligit honorem suum fur est
 ipse et homicida. et qui negligit famā suam crudelis est
 ut est **ter. Augu. xii. q. i. nolo.** circa prin. et not. dñs **Bo-**
minicus de sancto **Bemi.** in. c. quia ex eo. in. vii. nota. de
 pact. li. vi. et not. **Spe.** in ti. de aduoca. §. nunc iradem?
 §. facto autem. in si. **¶** Et pro hoc facit quod not. glo. in l.
 i. §. ueteres. ff. de acqui. posse. et in l. heres per seruum. ff.
 de acqui. here. que dicit q̄ si uis intumescit dum uidet
 se per cōparem capi. **¶** Itē pro hoc illud quod dicitur con-
 tra maiorem nemo presumat honorē. ut dicit glo. in l. iij.
 in prin. ff. de alie. iudi. mutan. cā facta. et licet uideatur q̄
 Imperator sit dignus quia est electus a principe. iur. not. in
 l. quidam cōsulebant. ff. de re iudi. non tñ debet presumi
 pro eo ideo q̄ habeat dignitatē. ut. xl. di. locum. et. c. ml-
 ti. et. ii. q. vii. queritur. et. viii. di. ego solis. de quo p̄ glo.
 viii. q. i. illud. z. lxi. di. miramur. in glo. in. §. pro laborib?
 in si. ymo etiā si princeps cōstitueret ipsum exercitus Im-
 peratorē ex certa scia. tñ ille poterit recusari. ut in. c. cum
 speciali. et in. c. postremo. et. de appl. et. xvii. q. iiii. qui au-

tem et not. glo. rex di. ualde necessarium. **¶** Et auctori-
 tas predicta siue estimatio quam uulgo reputationem ap-
 pellamus acquiritur per uirtutem. de qua dicendū ut di-
 xi sup de uirtute. et ex formositate corporis. unde **Virgi-**
lius. **¶** **Orator** et pulchro ueniens in corpore uirtus adiu-
 uat. et scribitur apud **Dorphirū** p̄hm. facies priami dig-
 na est Imperio. et **Fran. barbarus** in libelio quem de re
 uxoria scripsit sic ait. **¶** Formosos cuncti diligunt dignos
 credunt Imperio eis facilius obsecuntur. ut dicā etiam. **¶**
 pro Imperatore. **¶** Item ex dignitate qua quis potitur ut
 dixi in. xxx. privilegio nobilitat. **¶** Item ex honore ut in di-
 cto privilegio dictum est. **¶** Item ex potentia ea enim facit
 hominē esse maioris auctoritatis. ut est **ter. in. l. ii. §. i. ff. d.**
orig. iur. ibi. et proculi auctoritas maior fuit. **¶** Nam etiam
 plurimū potuit. et ibi hoc not. **¶** **Bal.** **¶** Item ex diuicijs. ut
 dixi sup de diuicijs in nona ratiōe. **¶** Item ex nobilitate.
 ut dixi in. xxx. privilegio nobilitatis. **¶** Item ex facilitate su-
 auitas enim et facilitas ut inquit **Petrarcha** in dicta e-
 pistola. accedat Imperatori quia ad cōciliandū hominum
 annos nihil efficacius huic cōtinis est equalitas quedā
 familiaritasqz cum exercitu. facit. l. obseruandū. in prin. ibi
 facilem se prebeat. ff. de offi. presi. **¶** Item ex humanitate.
 ac clementia. nam ut scribit **Seneca** in li. de clementia.
¶ Excogita e nemo quidqz pot qd magis decoꝝ regēti sit
 q̄ clementia. **¶** Unde **Lurus rex Persaz** dicere solitus
 est. **¶** Nullū tam proprium Regis ac principatus officium
 q̄ humanitatē hominibus dare. et ita uult Imperator. in. l.
 si. C. de dona. inter uir. et uxo. ubi. dicit q̄ nihil aliud taz
 peculiare est Imperialis maiestatis q̄ humanitas per quā
 solam dei imitatio seruatur. **¶** Idem probatur in auten. iur.
 iurandū quod. prestat. ab his. §. itaqz. coll. ii. et in. l. im-
 perialis. in prin. et ibi glo. in. §. imitari. C. de nup. et. j.
 dicitur de fide Imperatoris. **¶** Legitur etiam de cesare
 dictum qui nō laborat ut militibus sit carius ipse militem
 nescit armare. **¶** Unde nil est q̄ magis principes caros su-
 is militibus reddat q̄ benignitas clementia. **¶** Legitur et
 de **Troyano** Imperatore q̄ cuz arguerent amici q̄ in om-
 nes ultra q̄ deceret Imperatorem cōmunis esset. **¶** **Respō-**
dit se talem uelle Imperatorem priuatis quales Imperato-
 res esse priuatis optasset de **Alexandro. Valerius** scri-
 bit q̄ precipuum amorem a militibus meruit sua clemen-
 tia. **¶** Item ex omnibus partibus uirtutis rei militaris acq-
 ritur. **¶** Ex rebus deniqz prospere ac feliciter gestis acqui-
 ritur auctoritas. qz dum Imperatori cuncta prospere succe-
 dunt omnes amici et subditi honorant. diligunt obsecunt
 qz hostes aut uerent et timent. **¶** Et de hac felicitate nūc
 dicamus.

¶ Felicitatē quoqz uidetur q̄ **Bartholo-**
meus coli. nō teneatur manere sub deo im-
 peratore. dicit enim se magis in re militari
 felicem. que quidē felicitas et si raro in ho-
 mine perseueret fm **Senecā** x. tragedia qui dicit. rarum
 est felix idemqz senex. tñ in Imperatore cōsideranda est
 ut dicit. **¶** **D. L.** in dicta oratione **Pōpeiana.** et **Fran-**
petrarcha meminit in dicta epla ad **Luchinum** veronē-
 sem circa si. et probatur in **Hico** institu. in. §. felix. et ibi
 glo. fm unaz expositionē que est q̄ felix dicitur. i. prosper
 qz cuncta ad uotū sibi succedebant. et i. probe. ff. in. §. fe-
 lix. nam ut felicitatem fiducia sic infelicitatē duam sequi-
 tur militū pauor quo nil proprius exicio ē. **¶** Et ideo **Virg-**
audentes fortuna iuuat. **¶** Ad quod uideatur. §. de uirtu-
 te rei militaris. ubi de fortitudine et cōtemptu periculoꝝ
 agitur. unde **Elegecius** li. iij. de re militari dicit in prin-
 rem militarem uirtute sola uel certe felicitate credit con-
 tineri. et in. xvi. c. eiusdem li. dicit. naz nescio qua occulta

6

ratione uno pene diuina alii contra alios dimicant melius et qui fortiores uicerant ab inferioribus sepe uincuntur. Et propterea Cicero eodem in loco existimat. Maximo marcello Scipioni Mario ceterisque magnis Imperatoribus non solum propter uirtutem sed etiam propter fortunam sepius Imperia mandata atque exercitus esse omittos fuit enim profecto quibusdam summis iuris quidam ad amplitudinem et gloriam et ad res magnas bene gerendas diuinitus adiuncta fortuna in qua Pompeium plurimum ualuisse. Cicero eadem ratione narrat. Item Africanus minor Lamillus Titus Traianus Theodosius Sila etiam et Marius et Ventidius bassus uir quidem fortune mirabilis cui uictoriam de partibus incredibile crasso rumque uindictam fata concesserunt omnes tamen ut fama fert et Fran. petrarca refert Metellus ille felix dictus supergreditur. Marcus etiam furius Lamillus ut Liti Livi i. li. dicitur ob continuam felicitatem contrahentes dicta tor creatus dux fatalis ad excidium urbis ueios seruade que patrie urbis Romane fuit. Nam quocumque se intulisset haud dubie uictoriae traheret. Sic. P. Scipio qui Africanam cognomen posteris reliquit. ut idem Linius scribit. quasi ob felicitatem maiorum suorum gens Corneliarum Cartagini futura esset excidium quatuor et xx. annorum natum ad bellum Hispaniense Consul creatus est. In hoc noui magistratus ductu uisa est fortuna sedem animi sui committasse. ubi enim primo factiones Hannibalis secuta mox conuerso tergo se cum P. Scipione conciliavit huic adeo fortuna se felicitate sua coniunxit ut in primo Siciliae ingressu quatuor maximos penorum exercitus inde fugauit Sicilia Sardiniam Hispaniam ingenti fauore recuperauerit copias suas omnes in Africa intrarecruit. Superatis ceterisque duobus potentibus exercitibus Syphace potentissimo rege capto tot urbibus Regni eius tot penorum imperij ereptis Hannibalem quem creuita Romanorum clades Romanam duxisset consul Scipio qui hostem penum in Italia non uidisset ex diuina possessione in Africae detraxit inuitum ad colloquium cum Scipione congressus se nunquam a fortuna deceptum alleruit. ab eo uero uix dum militari etate Imperio accepto se incredibili felicitatis eius audacia deuidum sextadecimum iam annum herentem in possessione Italiae detractum. Hunc sequitur Fran. Sforcia quem uirtus eademque fortuna hac nostra etate Mediolani ducem ac diem constituit. Sed maiori profecto felicitate superioribus diebus. Turcum christiani generis hostem acerrimum fortuna secuta. aut qui tertio et xx. sue etatis anno preclaram ac nobilissimam omnium urbium Constantinopolim cum pera et multis aliis urbibus et locis christiani suo Imperio subiecit. quod fortassis non tantum sue uirtuti atque felicitati tribuendum est. quantum religionis orthodoxe principum de sidere ac negligentie ascribendum. Et nisi uenietum esset Imperium quod classem in mari Jacobo lauredano imperatori fortissimo constituit plura christiano loca per Turcos occupata reperiretur.